
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537  93Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

EMPRESA VENCEDORA: FAST SECURITY TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA
CNPJ: 10.647.012/0001-56
LOTE ÚNICO

ITEM Código 
Simas DESCRIÇÃO UND QTD Preço UNIT Preço TOTAL

1 113503-1
01 (hum) Aplliance de segurança da 
Palo Alto Networks, modelo PA-5220 
com suporte e garantia por 3 anos.

UND 2 R$331.000,00 R$662.000,00

2 13014-1 Licenças Threat Prevention Sub UND 2 R$79.000,00 R$158.000,00

3 13014-1 Licenças PANDB URL Filtering Sub UND 2 R$79.000,00 R$158.000,00

TOTAL R$978.000,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira
 

Protocolo: 269291
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO Nº 284.686/2017
PREGÃO Nº 36/2017

Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE CONVERSÃO PARA 
RÁDIOS CAMBIUM-UPGRADE
 EMPRESA VENCEDORA: APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA – EPP
CNPJ; 01.432.068/0001-02
 

Código 
SIMAS Descrição QTD Valor 

Unitário Valor Total

 
13014-1 Licenças de conversão para rádios Cambium 20 R$1.500,00 R$30.000,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 269293

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 132/2017-SEEL, DE 19 DE 
JUNHO DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.403, DE 
27/06/2017.
 Onde se Lê:
CONCEDER, 2 ½  (duas e meia) diárias aos servidores RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO, matrícula 
5906177 e SUZANE SOUZA SILVA, matrícula 5917060 para 
realizarem visita para possível reforma do Ginásio Poliesportivo, 
no município de Itupiranga/PA, no período de 10/06/2017 a 
12/06/2017.
 Leia-se:
CONCEDER, 2 ½  (duas e meia) diárias a servidora SUZANE 
SOUZA SILVA, matrícula 5917060 para realizar visita para 
possível reforma do Ginásio Poliesportivo, no município de 
Itupiranga/PA, no período de 10/06/2017 a 12/06/2017.
 
 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE JANEIRO 
DE 2018.
 
 RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 269233

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 037/2014-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/546344
 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do contrato administrativo nº 037/2014-SEEL, por 
mais 12 (doze) meses.
ASSINATURA: 05/01/2018
VIGÊNCIA: 07/01/2018 A 07/01/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.122.1297.8338c Fonte de Recursos: 0101000000 
Elemento de Despesa: 339039
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES LTDA - CNPJ Nº 
90.347.840/0017-85
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO - CPF Nº 637.583.772-34

Protocolo: 268828

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2018-SEEL, DE 09 DE
 JANEIRO DE 2018

  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
  
RESOLVE:
  
I - CONCEDER, a servidora ANA JÚLIA BRITO CHERMONT, 
matrícula nº54182339, ocupante do cargo de Diretora no Setor 
de Eventos, férias no período 15/02 a 16/03/18, referente ao 
exercício 2016/2017.
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JANEIRO 
DE 2018
 
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 269127

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 001/2018-GAB/DPG, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear a Servidora Pública ARLETE DOS SANTOS 
QUARESMA, matrícula nº 5049920, para exercer o cargo em 
comissão de Assessora Jurídica de Defensoria, criado por advento 
da Lei Nº. 8.107/2015, a contar de 15 de janeiro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 269364
PORTARIA Nº. 002/2018-GAB/DPG, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público MARCOS ANTONIO RABELO 
BARBOSA para exercer suas funções junto ao Núcleo de 
Planejamento da Defensoria Pública, nesta capital, a contar de 
15 de janeiro de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 269366

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL Nº 008/17/PA/DPPA, RELATIVO AO RESULTADO 
DA ELEIÇÃO PARA FORMAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE PARA 
ESCOLHA DO OUVIDOR EXTERNO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
A COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DO OUVIDOR 
GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
BIÊNIO 2017/2019, no uso de suas atribuições legais insertas 
na Resolução CSDP n° 160 de 09-05-16, que “Dispõe sobre 
o procedimento para a formação de lista tríplice e escolha do 
Ouvidor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará e dá 
outras providências”, bem como Edital nº 001/2017/DPPA, 
publicado no D.O.E. 33.383, de 29-05-2017.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado da eleição de formação da 
lista tríplice do Processo de Escolha do Ouvidor-Geral da DPE/PA, 
Biênio 2017/2019, bem como publicar extrato da ata de eleição, 
ocorrida em 14 de dezembro de 2017, no horário de 9hs às 14hs, 
no auditório da Defensoria Pública do Estado do Pará:
Extrato da Ata de Eleição e formação da lista tríplice para 
Ouvidor da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Aos quatorze (14) dias do mês de dezembro (12) de dois mil e 
dezessete (2017), às 09:06 horas, no Auditório da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, sito à Travessa Padre Prudêncio- 
nº 150 - CEP: 66.019-080, Belém/PA, foi realizada eleição 
ao Cargo de Ouvidor-Geral da Defensoria Pública do Estado 
do Pará correspondente ao biênio 2017/2019, tendo como 
Comissão Eleitoral para o Cargo de Ouvidor-Geral da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, composta pelos seguintes: JOHNY 
FERNANDES GIFFONI (Presidente da Comissão); ANNA IZABEL 
E SILVA SANTOS; e ANDERSON DA SILVA PEREIRA. Presentes 
os representantes e membros da Comissão Eleitoral: DR. JOHNY 
FERNANDES GIFFONI (Presidente); DR. ANDERSON DA SILVA 
PEREIRA (Membro); DRA. FERNANDO JOSÉ SAMPAIO LOBO 
(Suplente). Iniciada a eleição, o Presidente da Comissão explicou 
como será procedida a eleição, informando que a votação não é 
secreta. O Presidente procedeu com a chamada das entidades 
habilitadas à votação. Foram habilitados para a votação as 
seguintes entidades: ARGONAUTAS AMBIENTALISTAS DA 
AMAZÔNIA; ASSOCIAÇÃO CULTURAL PALHAÇOS TROVADORES; 
ASSOCIAÇÃO DAS COMUNIDADES REMANESCENTES DE 
QUILOMBOLA DO PARÁ – MALUNGU; ASSOCIAÇÃO DE APOIO 
AOS PORTADORES DE ESCLEROSE MÚLTIPLA; ASSOCIAÇÃO 
DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E MEIO AMBIENTE NA 
AMAZÔNIA – ADHMA; ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR, CONTRIBUINTE E 
MEIO AMBIENTE – ADECAMBRASIL; ASSOCIAÇÃO OBRAS 
SOCIAIS DA DIOCESE DE ABAETETUBA; CÁRITAS BRASILEIRA 
REGIONAL NORTE II; CENTRO DE ESTUDOS E DEFESA DO 
NEGRO DO PARÁ – CEDENPA; CENTRO DE ESTUDO E MEMÓRIA 
DA JUVENTUDE AMAZÔNICA – CEMJA; COMISSÃO PASTORAL 
DA TERRA – CPT; FEDERAÇÃO DE ÓRGÃOS PARA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E EDUCACIONAL – FASE; FUNDAÇÃO VILLAS BOAS; 
GRUPO DE MULHERES PROSTITUTAS DO ESTADO DO PARÁ – 
GEMPAC; INSTITUTO BRASILEIRO DE CIÊNCIAS CRIMINAIS 
– IBCCRIM; INSTITUTO PAULO FONTELES; MOVIMENTO DE 
MULHERES DO CAMPO E DA CIDADE – MMCC; MOVIMENTO 
REPÚBLICA DE EMAÚS; MUTIRÃO PELA CIDADANIA; OBRAS 
SOCIAIS DA PRELAZIA DO XINGÚ; SOCIEDADE PARAENSE 
DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS – SDDH; TERRA DE 
DIREITOS. Faltando 10 minutos, para o encerramento do pleito, 
a mesa eleitoral procedeu a chamada nominal das entidades 
até então faltantes a fi m de confi rmar a ausência, são elas: 
ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E MEIO 
AMBIENTE NA AMAZÔNIA , GRUPO DE MULHERES PROSTITUTAS 
DO ESTADO DO PARÁ – GEMPAC, MUTIRÃO PELA CIDADANIA. 
Segue, nenhum habilitado atendeu a chamada nominal. Deu-se 
por encerrada a votação às 14h00min, passando o Presidente 
a abertura da urna para leitura nominal dos votos, a fi m de 
aferir a contagem, são eles: ARGONAUTAS AMBIENTALISTAS DA 
AMAZONIA: ELIANA BENASSULY BOGÉA; ASSOCIAÇÃO OBRAS 
SOCIAIS DA DIOCESE DE ABETETUBA: JOANA DARC FERREIRA 
DE LIMA; MALUNGO: JOANA DARC FERREIRA DE LIMA; FASE: 
JOANA DARC FERREIRA DE LIMA; TERRA DE DIREITOS: FLÁVIA 
DANIELLE DA SILVA CÂMARA; IBCCRIM: FLÁVIA DANIELLE 
DA SILVA CÂMARA; CEDENPA: FLÁVIA DANIELLE DA SILVA 
CÂMARA; FUNDAÇÃO VILLAS BOAS: JOANA DARC FERREIRA 
DE LIMA; SDDH: FLÁVIA DANIELLE DA SILVA CÂMARA; CIMI: 
JOANA DARC FERREIRA DE LIMA; OBRAS SOCIAIS: JOANA 
DARC FERREIRA DE LIMA; CARITAS: JOANA DARC FERREIRA DE 
LIMA; CPT: JOANA DARC FERREIRA DE LIMA; MMCC: FLÁVIA 
DANIELLE DA SILVA CÂMARA; ASSOCIAÇÃO DE CULTURA – 


